تولّد یک شهر بندری در دوره صفویه^۱
(مروری بر کیفیت شکل‌گیری و تأسیس بندر عباسی)
دکتر محمدباقر وثوقی
دانشیار گروه تاریخ دانشگاه تهران
(از ص ۱۰۹ تا ۱۲۵)

چکیده:

یکی از نتایج فتح هرموز در سال ۱۰۳۱ هـ.ق. / ۱۶۲۲ م. به وسیله نیروهای نظامی ایران، تأسیس و شکل‌گیری شهر بندری جدیدی به نام بندر عباسی بود. در واقع، این شهر در این سال متولّد شد و پس از آن ایام تاکنون به عنوان یکی از کانون‌های مهم تجارت خلیج فارس از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بوده است. این مقاله در صدد است با بررسی منابع اصلی تاریخی به مسئله چگونگی پیدایش و شکل‌گیری این بندر و کیفیت توسعه شهری آن در دوره شاه‌عباس اول بپردازد.

واژه‌های کلیدی: گمرون، بندرعباسی، لارستان، امام‌قلی‌خان.

۱. این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی به شماره ۴۱۰۶۰۱۶/۱/۱۸ در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران است.

مقدمه:

سیاست شاه‌عباس اول (۹۹۶ تا ۱۰۳۸ هـ. ق. / ۱۵۸۷ تا ۱۶۲۹ م.) در مورد نواحی پس‌کرانه‌ای و بنادر ایالت فارس، موجب شکل‌گیری دوره‌ی جدیدی از حضور مؤثر ایران در خلیج فارس و تجارت دریایی آن شد. اعمال چنین سیاستی - برخلاف آنچه در تحقیقات و مطالعات موجود اشاره شده است -^(۱) امری دفعی و واکنشی نسبت به شرایط موجود آن دوره نبوده است؛ برعکس شواهد

شاه‌عباس اول برای اجرای این برنامه وسیع، «الله‌وردی‌خان»، یکی از بهترین دیوانسالاران خود را برگزید. در حقیقت، او و فرزندش «امام قلی‌خان» مجریان اصلی این سیاست شدند.

مراحل انجام طرح تجدید قدرت ایران در خلیج فارس:

نخستین مرحله این طرح که تجدید تسلط صفویان بر ایالت فارس بود، در سال ۱۰۰۳ هـ. ق. / ۱۵۹۵ م. با براندازی خاندان «ذوالقدر»^(۳) از والیگری فارس، انجام یافت. در همان سال، الله‌وردی‌خان به حکمروایی و فرمانروایی این ایالت منصوب شد (حسینی فسایی، ج ۱، ص ۴۳۹؛ ملا جلال منجم، ص ۱۵۰)^(۴) و به این ترتیب، اداره یکی از مهم‌ترین ایالات پس‌کرانه‌ای خلیج فارس به یکی از نزدیک‌ترین سیاستمداران به پادشاه ایران سپرده شد.

شود و «ابراهیم‌خان لاری»، آخرین امیر نیمه‌مستقل این منطقه را تسلیم کند.^(۶) بدین ترتیب، با انقراض سلسله امرای محلی لارستان، محدوده قلمرو آنان که تمامی سواحل خلیج فارس از حد فاصل بندر سیراف تا میناب را شامل می‌شد، تحت اداره مستقیم الله‌وردی‌خان قرار گرفت^(۷) و زمینه لازم برای استقرار نیروهای صفوی در سواحل خلیج فارس در سال ۱۰۱۰ ق. ۱۶۰۱ م. کاملاً فراهم شد.

مرحله سوم که همانا فتح بحرین و همزمان با آن، بازپس‌گیری قلعه پرتغالی «گمرون»^(۸) بود، در همان سال به انجام رسید^(۹) و به این ترتیب، کلیه نواحی مجاور جزایر قشم و هرموز در قطعه اصلی خاک ایران در اختیار نیروهای صفوی قرار گرفت و پرتغالی‌ها برای رفت‌وآمد از جزیره هرموز به ایران، ناگزیر به پیاده شدن در ساحل گمرون و کسب مجوزهای لازم از فرمانده ایرانی آن بودند.^(۱۰) الله‌وردی‌خان، حاکم قدرتمند فارس، پس از هفت سال توانست کلیه نواحی پس‌کرانه‌ای و بنادر ساحلی ایران را تحت اقتدار شاه‌عباس اول درآورد و با ساختن قلاع و استحکامات مناسب، زمینه لازم را برای رویارویی با پرتغالی‌ها در هرموز که در حقیقت مرحله چهارم طرح محسوب می‌شد، فراهم سازد. فتح قلعه «گمرون» و «بحرین» موجب شد نیروهای نظامی صفوی پیشروی خود را به سمت سواحل شرقی «گمرون» و جزیره «قشم» ادامه دهند و در سال ۱۰۱۷ هـ. ق. ۱۶۰۸ م. منطقه «مغستان»^(۱۱) و بخش‌هایی از جزیره «قشم» را تصرف کنند تا نیروهای حاکم صفوی لارستان در آنجا مستقر شوند.^(۱۲)

فشارهای سیاسی بر پرتغالی‌ها با تصرف کلیه نواحی مجاور «هرموز» روزبه‌روز بیشتر می‌شد و برای تنگ‌تر کردن محاصره به دستور الله‌وردی‌خان، تجارت بین اتباع ایرانی و پرتغالی‌های ساکن هرموز ممنوع گردید.^(۱۳) مرگ الله‌وردی‌خان در سال ۱۰۲۱ هـ. ق. ۱۶۲۱ م. خللی در پیشبرد سیاست‌های شاه‌عباس اول ایجاد نکرد و فرزندش «امام‌قلی‌خان» - که به والیگری فارس و بنادر منصوب شده بود - اقدامات پدر را به خوبی پی‌گرفت. اقدامات صریح و آشکار نظامی ایران موجب واکنش فرماندهان پرتغالی شد و در سوم اکتبر سال ۱۰۲۴ هـ. ق. ۱۶۱۶ م. پرتغالی‌ها حمله نافرجامی به قلعه «گمرون» کردند که در پی مقاومت شدید نیروهای ایرانی، به شکست انجامید^(۱۴) و

به این ترتیب، آخرین تلاش نظامی پرتغالی‌ها برای اعاده موقعیت سیاسی پیشین به نتیجه نرسید و آن‌ها ناگزیر به اتخاذ دیپلماسی گفت‌وگو با شاه عباس اول شدند.^(۱۵) موقعیت داخلی و منطقه‌ای به هیچ روی به نفع پرتغالی‌ها نبود و شاه عباس اول با درکی صحیح و درست از موقعیت پیش‌آمده، عملیات نظامی گسترده‌ای را در دریا و خشکی علیه پرتغالی‌ها در جزیره هرموز طراحی کرد. امام‌قلی‌خان، مجری این سیاست نیز به شایستگی تمام آن را به اجرا گذاشت^(۱۶) و به این ترتیب، طرح سی‌ساله «تجدید حاکمیت ایران بر خلیج فارس» در سال ۱۰۳۱ هـ.ق. / ۱۶۲۲ م. با فتح کامل جزیره هرموز و اخراج پرتغالی‌ها به سرانجام رسید.^(۱۷)

نتایج فتح هرموز:

«فتح هرموز» از جمله رویدادهای مهم و تأثیرگذار تاریخ ایران و منطقه محسوب می‌شود و در تحقیقات و مطالعات تاریخی، از آن با عناوین «تندباد مصیبت بار برای پرتغالی‌ها در شرق»، (Miles, p.188) «به ثمر نشستن تلاش آگاهانه شاه عباس برای کسب درآمد بیشتر از تجارت دریایی»، (Subrahmanyam, p.149) «آغاز دوره تجدید قدرت و حاکمیت ایران در خلیج فارس» (Floor, p.234) و «آغاز دوره انقلاب اقتصادی آسیا در قرن هفدهم میلادی» (Steensgaard, p.412) یاد شده است. رویداد مهم و سرنوشت‌ساز فتح هرموز در سال ۱۰۳۱ هـ.ق. / ۱۶۲۲ م. حادثه‌ای فراموش‌نشده برای ایران است. نیروهای ایرانی در یک نظام واحد و به فرماندهی امام‌قلی‌خان توانستند قوای دریایی و زمینی پرتغالی‌ها را شکست دهند و بخش مهمی از خاک ایران را باز پس گیرند. این رویداد را می‌توان یک پیروزی ملی برای ایران تلقی کرد.

(Steensgaard, p.398)

تأسیس و توسعه شهری بندر عباسی:

با فتح جزیره هرموز، اخراج پرتغالی‌ها و برداشته شدن تمامی موانع تجدید حاکمیت ایران در خلیج فارس، بندر کوچک و نه‌چندان آباد «گمرون» تولدی تازه یافت و این روستای کوچک، طی دوره‌ای کوتاه، از یک آبادی دویست نفری به کانون تجارت خلیج فارس تبدیل شد. در واقع، در سال ۱۰۳۱ هـ. ق. / ۱۶۲۲ م. شهری جدید متولد و به پاس خدمات شاه عباس اول، «عباسیه»^(۲۱) یا «بندرعباسی» نامیده شد. عنوان «بندرعباسی» نخستین بار در نامه‌ای که امام قلی‌خان به تاریخ ۱۰۳۳ هـ. ق. / ۱۶۲۴ م. به یکی از کارگزاران انگلیسی نوشته، آمده است. (Steensgaard, p.398) پس از آن نیز در مکاتبات شاه عباس اول به امام‌قلی‌خان به سال ۱۰۳۶ هـ. ق. / ۱۶۲۷ م. از این نام استفاده شده است.^(۲۲)

«بندرعباسی» و یا «گمرون قدیم» منطبق بر سه آبادی قدیمی «سورو»، «نخل ناخدا» و «بندر» [با کسر دال] است که تعیین مکان دقیق آن در میان این سه آبادی چندان ساده نیست. در متون جغرافیایی قرون نخستین اسلامی، از بندری به نام «سورو» یا «شهر» در مسیر تجاری هرموز به کرمان و شیراز یاد شده است. (استخری، ص ۱۴۵؛ مقدسی، ص ۶۳۸)^(۲۳) بندر «نخل ناخدا» که هم‌اکنون در غرب بندرعباس واقع شده است، از دیگر نواحی قدیمی مجاور بندرعباسی است.^(۲۴) اما «بندر» یا به تلفظ پرتغالی آن «بندل» (Bandel) احتمالاً محلی است که بعدها به «گمرون» و «گمبرون» شهرت یافته است. «آفاناسی نیکیتین»، سیاح روسی، که بین سال‌های ۸۷۰ تا ۸۷۷ هـ. ق. / ۱۴۶۶ تا ۱۴۷۲ م. از این منطقه عبور کرده، از آن با عنوان «بندر» یاد نموده است. (Nikitin, p.109.) «آلبوکرک» در سال ۹۱۳ هـ. ق. / ۱۵۱۳ م. در این بندر، قلعه‌ای حفاظتی با هدف حمل‌ونقل آب آشامیدنی و کالا ساخته است. (Herbert, p. p.42) دو سال بعد «گیل سیموئز» (Gil Simoes)، منشی سفیر پرتغال در دربار شاه اسماعیل، روستای «بندل» (Bandel) را یک آبادی صدنفری با داشتن یک مسجد توصیف کرده است. (Smith, p.39) در سال ۹۳۰ هـ. ق. / ۱۵۲۳ م. «آنتونیو تن‌ریرو» (Tenreiro) درباره این

بندر می‌نویسد: «خانه‌های آن بانی و بوریا ساخته شده و ساکنان آن افرادی تهیدست هستند و سرزمینشان سرشار از خرما می‌مرغوب است.» (Ibid, p.64) «مایکل ممره» در سال ۹۴۷ هـ. ق. / ۱۵۴۰ م. جمعیت این بندر را هفتاد تا هشتاد خانوار ذکر کرده است. پرتغالی‌ها با استقرار کامل در جزیره هرموز، از این روستای کوچک به عنوان نخستین لنگرگاه دریایی در خاک اصلی ایران استفاده و قلعه‌ای نظامی در آن برپا کردند. (Boxer, Commentaries of Ruy Freyre Andrada, p.293) بعد توسعه چندانی نیافت و همچنان به عنوان یک پایگاه نظامی مورد استفاده قرار می‌گرفت. یک مسافر پرتغالی که در سال ۱۰۱۵ هـ. ق. / ۱۶۰۶ م. از آن بازدید کرده است، می‌نویسد: «روستایی کوچک به نام گمبرون در کنار ساحل واقع شده است. جمعیت آن، حدود دویست نفر متشکل از مسیحیان، مسلمانان و هندوان است که در خانه‌های بنا شده از خشت خام در حاشیه قلعه پرتغالی‌ها زندگی می‌کنند.»^(۲۵) این بندر در نیمه دوم قرن دهم هجری تحت اداره و کنترل ابراهیم خان لاری، آخرین امیر نیمه مستقل منطقه لارستان، قرار گرفت. «جان نیوبری» که در سال ۹۸۶ هـ. ق. / ۱۵۷۸ م. از این بندر دیدار کرده، برای نخستین بار از آن با عنوان «بندر گمرو» (Gomrow) یاد کرده است. (Newberie, pp.456- 460) «پدرو تیکشیرا»، مسافر بعدی است که در سال ۱۰۰۶ هـ. ق. / ۱۵۹۷ م. از بندر گمرون (Gomron) دیدار کرده و آن را آبادی کوچکی یافته است. (Teixiera, p.209) این بندر نهایتاً در سال ۱۰۱۰ هـ. ق. / ۱۶۰۱ م. به تصرف نیروهای ایرانی درآمد. «ارتا ربلو»، مسافر پرتغالی، پنج سال بعد، در حال عبور به سمت لار، درباره گمرون می‌نویسد: «بومیان در حاشیه قلعه زندگی می‌کنند و همه میوه‌ها و خوراکی‌ها در آن یافت می‌شود.» (Orta Rebelo, p.99)

پس از او «استیف» از افسران مشهور کمپانی هند شرقی، این استدلال را پذیرفته و در مقاله خود به آن اشاره کرده است: Stiffe, pp.211 - 215

این توصیف در بسیاری از تحقیقات بعدی نیز مورد استفاده قرار گرفته و جزو «مشهورات تاریخی» شده اما شواهد تاریخی دیگری در دست است که در درستی این برداشت ایجاد تردید می‌کند. قلعه پرتغالی‌ها در سال ۹۳۵ هـ. ق. / ۱۵۲۸ م. ساخته شده است (اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ص ۱۹۲) در حالی که در مکاتبات پرتغالی مربوط به سال ۱۵۰۸ م. از بندری به نام «کومورین» (Comorin) یاد شده است (همان، ص ۳۹) که نشان می‌دهد این اسم قبل از حضور پرتغالی‌ها در خلیج فارس رایج بوده است و تلفظی شبیه گامرون، گمرون و گمرو دارد. «نیوبری» این بندر را «Gomrow» (گمرو) ضبط کرده است (Newberie, v.8, pp.459- 60) که به تلفظ فارسی «گمرون»، «گروم» و «جرون» بسیار نزدیک است. در بسیاری از اسناد فارسی، این واژه به صورت «گمبرو» ضبط شده است (اسکندریک منشی، ص ۹۷۹) و در یک کتیبه منقور در امامزاده‌ای در لار به تاریخ ۹۷۹ هـ. ق. / ۱۵۷۱ م. این واژه به صورت «گمبرو» آمده است. احتمالاً این نام، تغییر شکل یافته واژه پهلوی «گروم» و «جروم» و «جرون» است. از این دست واژه‌ها در مناطق جنوب، بسیار به چشم می‌خورد که از جمله نام‌های گروم «Gorum»، «جروم» (Jorum) و «Jorun»، گرمشت (Garmusht)، گرمجان (garmenjan) و گرمه (Garne) را می‌توان نام برد.

(سدیدالسلطنه، ص ۶۴)، «تیکشیرا» و «داکروز» در سفرنامه‌های خود، محدوده مغستان را در قرن هفدهم میلادی مشخص کرده‌اند که منطبق بر اطلاعات سدیدالسلطنه کبابی است. (Teixiera, 156. 257)

۱۲- در نامه «دیوگوتو» به «دون فرانسیسکو داگاما» مورخ بیست و هفتم دسامبر ۱۰۱۷هـ. ق. ۱۶۰۸م. میلادی آمده است: «سلطان لار با قدرت بالایی به مغستان آمده و پیروز شده است و جزیره قشم نیز به دست آنان افتاده است.» (اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ص ۲۸۵) حاکم لار در این ایام، «قنبرعلی بیگ» است که توسط «الله‌وردی‌خان» بر این نواحی حکومت می‌کرده است. (برای آگاهی بیشتر بنگرید به: مورخ لاری، صص ۳۷۱-۳۴۱).

۱۳- بر اساس متن گزارش «آنتونیو دوگوا» در کتاب گزارش جنگ‌ها و فتوحات بزرگترین شاه ایران، مندرج در کتاب اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، ص ۲۹۳.

۱۴- بر اساس متن شهادت‌نامه «فرانسیسکو ریبریو دگویا»، قاضی هرموز در سال ۱۰۲۵هـ. ق. ۱۶۱۶م. که در آن توجیه و دلایل «دون لوئیس داگاما»، فرمانده قلعه هرموز در این باره آمده که وی نقش و تقصیری در از دست دادن قلعه گمرون نداشته است. بنگرید به: اسناد روابط تاریخی ایران و پرتغال، صص ۳۰۰-۲۹۹.

۱۵- برای آگاهی بیشتر، از اقدامات دیپلماتیک پرتغالی‌ها و اسپانیایی‌ها در این دوره بنگرید به: قائم مقامی، صص ۱۹۰-۱۷۱؛ فلسفی، روابط خارجی ایران در عصر صفویه، صص ۱۱۸-۴۷؛ همچنین: